- t Tuebitur . scilicet filius Marcelli. nec etiam vt patris heres ex primo pacto.
- u Si ab eo . vt ab herede promissoris.
- x Itaque . nunc soluit prædicta.
- y Absolui . ideo quia casus non extitit, in quæ pacto erat sibi parte dimidia dotis: quia non deceffit i matrimonio, & quia filiam habuit.

ris d Maryllus in parte dimidia habebat.

XXXI. SCÆVOLA libro tertio Questionum.

Inter virum & vxorē conuenit, vt extremi anni matrimonij fructus nondum percepti mulieris lucro fiant: huiusmodi pactum valet.

XXXII. IAVOLENVS libro sexto ex Posterioribus Labeonis.

Vxor viro fundum æstimatum centum in dotem dederat: deinde cum viro pactum conuentum fecerat, vt diuertio facto eodem pretio vxori vir fundum restitueret. postea volente vxore, vir eum fundum ducentorum vendiderat: & diuertium erat factum. Labeo putat viro potestatem fieri debere, vtrum velit ducenta, vel fundum reddere: neque ei pactum conuentum remitti oportere. Idcirco puto hoc Labeonem respondisse, quoniam voluntate mulieris fundus venit: alioquin omnimodo fundus erat restituendus. Si pater filia nomine certam pecuniã in dotem promiserat, & pactus est ne inuitus eam solueret, nihil ab eo exigendum puto: quia id quod pacto conuenito ne inuitus exigeretur conuenit, in dotis causam esse non videretur.

DE FVNDO DOTALI.

TITVLVS V. Prohibitio alienationis facta à l. non habet locum in alienatione necessaria. hoc dicit Bartolus.

I. PAVLVS libro trigensimo sexto ad Edictum.

quo: quia nunc est mariti electio: sed prius tantum fundum centum valentem reddere debebat: & hoc subiicit. Accursius. k Exigendum . id est nihil ipse exiget. Ioan. ex quo nihil soluit. & facit supra titu. j. Iulianus. l Videretur . vt tantam pecuniam repetat, quanta in pactum deuenit. videbatur enim maritus habuisse id, de quo non petendo pepigit. Accursius.

DE FVNDO DOTALI.

Id est de eo quod in dotem datur. Hic titulus est de legis Iulia capite illo, quo marito interdicitur alienatione fundi dotalis. At, de fundo, sed eode iure vtimur in adibus. Et de fundo vtiq̄ in æstimate. nã æstimate alienatio interdicta non est. qua de causa in hoc titulo Græci dicunt semper, ἀσπίτην τὸν πρῶτον ἀλλοτρίων ἀγορῶν. Cuiacius. m Dotali . non solum superiora pacta expressa sunt in dote: sed & quedam tacita, scilicet vt non alienetur fundus dotalis: & ideo de hoc subiicit: & est alienatio, &c. vt. C. eo. l. j. item fundus dotalis est, qui est in æstimate datus: vt. C. de rei vxor. actio. §. & cum lex. Accursius.

Interdum.] CASVS. Lex Iulia prohibuit alienari fundum dotalem: sed hæc prohibitio fallit in duobus casibus, qui hic dicuntur. Viuianus.

que pacto erat sibi parte dimidia dotis: quia non deceffit i matrimonio, & quia filiam habuit. z Sententia . ex qua absolutus est filio Marcelli. a Fideicommissi . dotis prelegata. Ioan. b Quam . scilicet petitionem fideicommissi. c Per filiam . ex vxore natam. Accursius. d Vxor . Marylli, quæ est mater ad illam filiam. e Dimidia . ideo non in totum, quoniam vxor Marylli etiam fratre vnã cum filia instituit: vt. §. ea. l. in. §. mortuo Marcello. f Inter . aliã. §. Saliã lex. g Valet . quia collarum pactum fuit donationis in eum casum in quo valere potuit: vt. j. titu. ij. l. si eum. §. fi. & l. sequè. vel melius conuenit hic in ipsa dotis constitutione non donationis causa: vt. §. eo. l. si conuenit. alioquin contra: vt. §. eo. l. si liberis. §. fi. quæ est contra. aliã incipit. l. quæris.

Vxor viro.] CASVS in hac. l. est planus vsq; ad. §. si pater. [SI PATER.] Pater nomine filia. c. in dotem promissit. deinde vir fecit pactum de non petendo patri. tamen diuertium factum est: nunc pater vel filia dotem repetere vult, quasi videatur maritus eam habuisse, cum pacto remisissent, cum data non sit. quæritur an possint. Et respon. quod non. Viu. h Remitti . pactum conuentum, quod fuit dictum.

i Oportere . prorsus, remittitur enim in aliquid: quia nunc est mariti electio: sed prius tantum fundum centum valentem reddere debebat: & hoc subiicit. Accursius. k Exigendum . id est nihil ipse exiget. Ioan. ex quo nihil soluit. & facit supra titu. j. Iulianus. l Videretur . vt tantam pecuniam repetat, quanta in pactum deuenit. videbatur enim maritus habuisse id, de quo non petendo pepigit. Accursius.

quo: quia nunc est mariti electio: sed prius tantum fundum centum valentem reddere debebat: & hoc subiicit. Accursius. k Exigendum . id est nihil ipse exiget. Ioan. ex quo nihil soluit. & facit supra titu. j. Iulianus. l Videretur . vt tantam pecuniam repetat, quanta in pactum deuenit. videbatur enim maritus habuisse id, de quo non petendo pepigit. Accursius.

Interdum.] CASVS. Lex Iulia prohibuit alienari fundum dotalem: sed hæc prohibitio fallit in duobus casibus, qui hic dicuntur. Viuianus.

Ducentorum dixit, producentis more Græcorum qui pretii nomē in genitiuo ponunt, vt ὀνυσάμην ἀρίτη δραχμῶν.

hoc ipso minor dos videtur constituta. l. 28. §. eo. l. 20. & 7. §. tit. prox. In æstimate. nam æstimatus non est dotalis nisi in casu &c. Sic fingo. l. Iulia. verba, Fūdū vel prædiū dotale italicum vir inuita aut non consentiente muliere, ne alienato, ac ne consentiente quidē ea obligato. Hæc erat pars. l. Iulia de adulter. si Paulo credimus lib. 2. fen. ti. de dot. item Seneca. Sue. Calliod.